
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 4 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 19,434,830 19,641,915 △207,085

국 5,845,115 5,678,215 166,900

균 112,000 112,000 0

기 549,936 496,392 53,544

도 2,422,992 2,405,792 17,200

군 10,504,787 10,949,516 △444,729

문화예술진흥 3,037,304 3,119,524 △82,220

국 19,701 19,701 0

기 549,936 496,392 53,544

도 155,677 138,477 17,200

군 2,311,990 2,464,954 △152,964

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 1,521,517 1,548,407 △26,890

국 19,701 19,701 0

기 379,458 379,458 0

도 120,677 103,477 17,200

군 1,001,681 1,045,771 △44,090

지역 향토문화예술전승 행사지원 9,000 29,000 △20,000

307 민간이전 9,000 29,000 △20,000

02 민간경상사업보조 9,000 29,000 △20,000

○ 마을전통민속잔치 육성 지원 0 20,000 △20,000경정 0원

각종 문화예술 경연행사 참가(보조) 20,000 44,000 △24,000

기 5,000 5,000 0

도 15,000 19,000 △4,000

군 0 20,000 △20,000

307 민간이전 20,000 44,000 △24,000

기 5,000 5,000 0

도 15,000 19,000 △4,000

군 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 20,000 44,000 △24,000

○ 전남민속예술축제 참가 0 24,000 △24,000경정 0원

도 0 4,000 △4,000

군 0 20,000 △20,000

만의총 추모대제 910 5,000 △4,090

307 민간이전 910 5,000 △4,090

04 민간행사사업보조 910 5,000 △4,090

○ 만의총 추모대제 910 5,000 △4,090경정 910,000원

코로나19 예술인 긴급 복지 지원 19,800 0 19,800

도 19,800 0 19,800

301 일반보전금 19,800 0 19,800

도 19,800 0 19,800

01 사회보장적수혜금 19,800 0 19,800

○ 예술인 긴급 복지 지원금(성립전)

19,800 0 19,80019,800,000원*1식

도 19,800 0 19,800

역사문화자원 발굴 및 교육사업 47,000 50,000 △3,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 22,000 25,000 △3,000

군 25,000 25,000 0

307 민간이전 47,000 50,000 △3,000

도 22,000 25,000 △3,000

군 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 47,000 50,000 △3,000

○ 역사문화자원 발굴 및 교육 사업

47,000 50,000 △3,000경정 47,000,000원

도 22,000 25,000 △3,000

군 25,000 25,000 0

공연 관련 업체 민생안정 지원금 지원 사업 1,600 0 1,600

도 1,600 0 1,600

301 일반보전금 1,600 0 1,600

도 1,600 0 1,600

01 사회보장적수혜금 1,600 0 1,600

○ 공연 관련 업체 긴급민생지원금(성립전)

1,600 0 1,6001,600,000원*1식

도 1,600 0 1,600

코로나19 노래연습장 긴급 민생지원 2,800 0 2,800

도 2,800 0 2,800

301 일반보전금 2,800 0 2,800

도 2,800 0 2,800

01 사회보장적수혜금 2,800 0 2,800

○ 노래연습장 긴급 민생지원금(성립전)

2,800 0 2,8002,800,000원*1식

도 2,800 0 2,800

향토축제 관광 자원화 366,000 376,000 △10,000

도 35,000 35,000 0

군 331,000 341,000 △10,000

어란진성 문화축제 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○ 어란진성 문화축제 0 10,000 △10,000경정 0원

공연전시 및 예술단 운영 484,191 529,521 △45,330

기 170,478 116,934 53,544

군 313,713 412,587 △98,874

기획 공연 및 전시 행사 지원 192,520 212,520 △20,000

201 일반운영비 185,420 205,420 △20,000

01 사무관리비 100,920 120,920 △20,000

○ 비상설영화관 영화배급료 4,000 24,000 △20,000경정 4,000,000원

군립예술단 운영 및 창작활동 지원 8,790 34,120 △25,330

201 일반운영비 4,000 10,320 △6,320

01 사무관리비 4,000 10,320 △6,320
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 공연전시 및 예술단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 군립합창단 전형심사위원 수당 0 700 △700

○ 군립합창단 행사 차량 임차 0 1,400 △1,400

○ 군립합창단 운영 소모품 구입

4,000 4,800 △800

○ 군립합창단 행사 참가 여행자보험 가입

0 420 △420

○ 군립합창단 정기발표회 공연용품 임차

0 2,000 △2,000

○ 군립합창단 정기발표회 홍보물 제작

0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

경정 4,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 4,790 23,800 △19,010

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 4,790 23,800 △19,010

○ 군립합창단 대회 및 행사 참가 보상

0 3,000 △3,000

○ 군립합창단 연습 활동 참가수당

1,200 7,200 △6,000

○ 군립합창단 지휘자 공연수당 및 개인용품비

300 750 △450

○ 군립합창단 반주자 공연수당 및 개인용품비

240 600 △360

○ 성인합창단 공연단원 개인용품비

2,400 6,400 △4,000

○ 군립합창단 지휘자 지도수당

400 3,600 △3,200

○ 군립합창단 반주자 지도수당

250 2,250 △2,000

경정 0원

경정 1,200,000원

경정 300,000원

경정 240,000원

경정 2,400,000원

경정 400,000원

경정 250,000원

방방곡곡 문화공감 사업 175,131 175,131 0

기 113,128 59,584 53,544

군 62,003 115,547 △53,544

201 일반운영비 172,500 172,500 0

기 113,128 59,584 53,544

군 59,372 112,916 △53,544

03 행사운영비 172,500 172,500 0

○ 방방곡곡 문화공감 사업

160,000 160,000 0경정 160,000,000원

기 103,128 49,584 53,544

군 56,872 110,416 △53,544

문화재보존 12,508,227 12,637,466 △129,239

국 5,755,014 5,588,114 166,900

도 2,260,315 2,260,315 0

군 4,492,898 4,789,037 △296,139

문화재의 보존 관리 7,727,198 7,560,298 166,900

국 4,193,810 4,026,910 166,900

도 1,258,774 1,258,774 0

군 2,274,614 2,274,614 0

문화재긴급보수사업 216,900 50,000 166,900

국 166,900 0 166,900
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 216,900 50,000 166,900

국 166,900 0 166,900

군 50,000 50,000 0

01 시설비 216,900 50,000 166,900

○ 두륜산 대흥사 일원 수해 피해복구(성립전)

150,000 0 150,000150,000,000원*1식

국 150,000 0 150,000

○ 달마산 미황사 일원 담장보수(성립전)

16,900 0 16,90016,900,000원*1식

국 16,900 0 16,900

문화재 안전경비원 배치 및 활용 324,745 318,745 6,000

국 121,904 121,904 0

도 24,421 24,421 0

군 178,420 172,420 6,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 323,945 317,945 6,000

국 121,504 121,504 0

도 24,301 24,301 0

군 178,140 172,140 6,000

101 인건비 323,945 317,945 6,000

국 121,504 121,504 0

도 24,301 24,301 0

군 178,140 172,140 6,000

04 기간제근로자등보수 106,128 100,128 6,000

○ 대흥사(천불전 3인) 안전경비원 인건비

97,128 91,128 6,000경정 97,128,000원

국 45,564 45,564 0

도 9,113 9,113 0

군 42,451 36,451 6,000

세계유산 597,400 586,400 11,000

국 370,100 370,100 0

도 40,770 40,770 0

군 186,530 175,530 11,000

세계유산 보존관리(두륜산 대흥사 일원 주변 정비) 311,000 300,000 11,000

국 210,000 210,000 0

도 27,000 27,000 0

군 74,000 63,000 11,000

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○ 두륜산 대흥사 일원 주변정비 설계변경비

11,000 0 11,00011,000,000원*1식

마한문화권 1,387,000 1,365,000 22,000

도 675,000 675,000 0

군 712,000 690,000 22,000

마한문화권 보존관리 1,372,000 1,350,000 22,000

도 675,000 675,000 0

군 697,000 675,000 22,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 마한문화권 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 1,372,000 1,350,000 22,000

도 675,000 675,000 0

군 697,000 675,000 22,000

01 연구용역비 1,372,000 1,350,000 22,000

○ 해남 읍호리 고인돌군 정밀지표 학술 용역

22,000 0 22,00022,000,000원*1식

고산 윤선도 유적지 관리 860,364 1,195,503 △335,139

국 24,800 24,800 0

도 15,000 15,000 0

군 820,564 1,155,703 △335,139

고산 윤선도 유적지 운영 관리 390,064 725,203 △335,139

207 연구개발비 40,000 60,000 △20,000

01 연구용역비 40,000 60,000 △20,000

○ 전통정원조성사업 지역개발사업구역지정 용

역 40,000 60,000 △20,000경정 40,000,000원

301 일반보전금 2,000 17,000 △15,000

12 기타보상금 2,000 17,000 △15,000

○ 고산유적지 입장료 환급 상품권 구입

0 15,000 △15,000경정 0원

308 자치단체등이전 8,261 8,400 △139

12 기타부담금 8,261 8,400 △139

○ 고산유적지 문화재 관람료 문화재보호기금

납부 8,261 8,400 △139경정 8,260,300원

401 시설비및부대비 79,000 379,000 △300,000

01 시설비 79,000 379,000 △300,000

○ 고산유적지 일원 토지매입

69,000 369,000 △300,000경정 69,000,000원

문화기반시설 운영 및 관리 3,116,980 3,196,480 △79,500

국 70,400 70,400 0

균 112,000 112,000 0

도 7,000 7,000 0

군 2,927,580 3,007,080 △79,500

군립도서관 운영 1,963,558 2,043,058 △79,500

국 70,400 70,400 0

군 1,893,158 1,972,658 △79,500

공공도서관 건립 지원(리모델링) 1,460,000 1,500,000 △40,000

401 시설비및부대비 1,260,000 1,300,000 △40,000

02 감리비 0 40,000 △40,000

○ 해남군립도서관 리모델링 감리비 0 40,000 △40,000경정 0원

도서관 및 문화의집 운영관리 103,148 108,148 △5,000

101 인건비 37,328 42,328 △5,000

04 기간제근로자등보수 36,128 41,128 △5,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화기반시설 운영 및 관리

단위: 군립도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 도서정리작업 및 환경정리 인부임

6,200 11,200 △5,000경정 6,200,000원

평생교육 및 독서문화행사 추진 176,110 210,610 △34,500

201 일반운영비 176,110 210,610 △34,500

03 행사운영비 167,390 201,890 △34,500

○ 문화강좌 수강생 작품발표회 개최 0 4,500 △4,500

○ 시와 음악이 흐르는 도서관 음악회 행사비

0 30,000 △30,000

경정 0원

경정 0원

재무활동(문화예술과) 577,143 493,269 83,874

보전지출(문화예술과) 477,143 393,269 83,874

국도비반환금(문화예술과) 477,143 393,269 83,874

802 반환금기타 477,143 393,269 83,874

01 국고보조금반환금 319,546 306,842 12,704

○ 2020년도 문화재 긴급보수사업 국비 이자발

생액 139 0 139

○ 2020년도 국가지정문화재 보수정비사업 국비

이자발생액 12,565 0 12,565

138,590원

12,564,530원

02 시ㆍ도비보조금반환금 157,597 86,427 71,170

○ 2020년도 국가지정문화재 보수정비사업 도비

이자발생액 2,200 0 2,200

○ 2020년도 도지정문화재 보수정비사업 도비

집행잔액 65,146 0 65,146

○ 2020년도 도지정문화재 보수정비사업 도비

이자발생액 3,824 0 3,824

2,199,440원

65,145,750원

3,823,640원
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